Haec ergo erat ratio novae earundem Constitutionum recogni
tionis et a Pio PP. XII approbationis, quae revera dicto Brevi Apo
stolico, die 14 junii 1954 emanato, benigne concessa est: „Quapropter, 
e Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali consulto, omnibus 
attente perpensis, certa scientia ac matura deliberatione Nostra de- 
que Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpe- 
tuumque in modum Constitutiones Ordinis Basiliani Sancti Josaphat, 
a memorato Sacro Concilio rite recognitas approbamus et confirma
mus iisque Apostolicae sanctionis robur adicimus**.

*  *  *

Codex hic Basilianus quinque partes cum anteposito prooemio de 
titulo et fine complectitur. Parte prima agitur de personis i. e. tam 
moralibus (provinciis, viceprovinciis, domibus et residentiis), quam 
physicis (de admittendis, postulantibus, novitiis, professis minoribus 
et maioribus ac eorundem praecedentia). Pars secunda complectitur 
vitam religiosam i. e. vota, virtutes, cultum divinum, pia exercitia ac 
disciplinam domesticam. Parte tertia agitur de institutione clericali 
et apostolatu; parte vero quarta de regimine (de suprema auctoritate, 
de synaxibus seii capitulis et de superioribus). Quinta seu ultima pars 
agit de culpis et poenis i. e. de coercitione, de dimissione, de egressu 
ex Ordine et de casibus reservatis cum censura.

Quod formam externam huius compositionis spectat, partes divi
duntur in titulos, tituli in capita, capita in articulos. Praeterea habe
tur divisio in numeros marginales continuos adinstar canonum, qui 
simul sunt 600; hi, si opus est, dispesciuntur in paragraphos, para- 
graphi vero in numeros subordinatos. Textus denique constitutio
num fontium citationibus copiose illustratur.

Ordo Basilianus S.ti Josaphat characterem secundum has consti
tutiones medium habet seu partim contemplativum, partim vero ac
tivum. Pro fine enim speciali seu proprio statuit sibi ex una parte 
vitam contemplativam cum cultu divino in choro, ex altera vero 
parte proximorum salutem sempiternam per apostolicum ministe
rium procurandam. Ad primum quod attinet in dictis constitutioni
bus celebratio quotidiana integri officii divini praescribitur in omni
bus domibus „ubi tot sint religiosi choro obligati, quot requiruntur 
ad divinum officium iuxta proprium ritum persolvendum, actu non 
impediti*4 21 i. e. norma hac in re assumpta est adamussim e novo iure 
religiosorum orientali, quae canone 157 § 1 continetur.

Nec tamen consideratio conditionum huic officio celebrando ad
versarum attentionem redactorum effugit: „Si tamen rerum adiuncta 21

21 Constitutiones Ordinis Basiliani Sancti Josaphat, Romae 1954, n. 140 § 1.
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id non permittant, persolvatur saltem notabilis pars officii divini in 
ehoro“ 22.

Apostolatus vero seu ministerium apostolicum ex instituto Basi- 
lianorum in quintuplici praecipue forma exercendum praescribitur 
i. e. „plebem in missionibus et extra illas erudire, in iuventute insti
tuenda elaborare, paroecialia munera legitime collata gerere, spiri
tualia exercitia tam clero quam populo tradere, ephemerides et libros 
edere, cunctis demum officiis, quae ad excollendos animos pertinent, 
fungi"23. '

Uti planum est, Ordinem hunc in conditione praesenti lege cen- 
tralisationis coordinari, cuius apex est et quae exprimitur maxime 
per officium Superioris generalis seu Protoarchimandritae, quae 
quidem denominatio solis Basilianis S.ti Josaphat propria est.

Verumquidem secundum etymon Protoarchimandritae duplex 
correspondens sibi officium in Ordine supponendum esse videtur i. e. 
imprimis officium archimandritarum ac dein officium Protoarchiman
dritae seu primi inter archimandritas. Spectata tamen vel primitiva 
eius institutione, hoc officium Protoarchimandritae nunquam corre
spondens sibi etymologice officium archimandritarum in ordine iuri- 
dico requirebat. Metropolita enim Josephus Velamin Rutskyj, eri
gendo officium Protoarchimandritae in nova Congregatione Basi- 
liana SS. Trinitatis seu Vilnensi anno 1617 in capitulo Novogrodo- 
vicensi ex antiquis monasteriis efformata, illud omnino adinstar Su
perioris generalis secundum commune ius latinum tunc vigens con
stituere intendebat24. Verumquidem titulum huic officio dictus Me
tropolita formabat imprimis e communi conceptu superioris mona
sterii tunc in Ecclesia Ruthena recepto, qui archimandrita vocabatur, 
attamen eidem adiunxit notam superioratus generalis, quae in dis
ciplina orientali veniebat sub nomine „Protos" seu superioris com
munis plurium monasteriorum in confoederationem diversae speciei 
unitorum. HincjÉabc officium Protoarchimandritae secundum concep
tum M etropoleiPiieque etymologice illum primum inter archiman
dritas significaoat et consequenter nullam relationem necessariam ad 
archimandritas exprimebat, nam „Protos" in sensu substantivi et 
non adiectivi in compositione Metropolitae sumendum esse videtur.

Sed quomodocumque etymon officii Protoarchimandritae se ha
beat in ordine iuridico illud ex primitiva sua institutione Superiorem 
generalem, ut supra, sine ulla relatione necessaria ad archimandritas 
exprimebat. Quod patet prasertim ex duplici facto iuridico:

1) Imprimis ex eo, quod secundum constitutiones primitivas Pro
toarchimandrita esse debuit simplex monachus et non in dignitate 
aliqua constitutus i. e. neque Episcopus, quod explicite in constitutio
nibus signatum erat, sed neve archimandrita, prout in praxi inter
pretabatur. Immo sub Benedicto XIV erat etiam periodus, brevis

«  Ib. § 2.
23 Nr. 270.
24 Cfr. M. W o j n a r  OSBM, o. c., pg. 140.
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quidem, qua Archimandritae aequo modo ac Episcopi neque habiles 
erant ad officium Protoarchimandritae 25.

2) Dein idem patet ex alia circumstantia, nempe quod dictus Me
tropolita officium archimandritarum in Ordine reorganisato omnino 
supprimere voluit26, hinc Protoarchimandritam non uti primum inter 
archimandritas intellexit, si hos supprimendos voluit, etiamsi spec
tata disciplina illius temporis, maxime vero ob iura patronatus regis 
Poloniae aliorumve magnatum supressio dicti officii impossibilis 
visa est.

De facto autem in serie Protoarchimandritarum, exceptis Metro
politis, qui semper simul erant archimandritae alicuius archiman- 
driae, neque unus archimandrita cernitur, sed semper ad hoc officium 
simplex hieromonachus eligebatur.

Hinc concludendum est Protoarchimandritam officium Superioris 
generalis exprimere sine ulla relatione ad archimandritas seu hanc 
denominationem Superioris generalis in Ordine Basiliano rationem 
haberet sive archimandritae in eo existunt sive minus.

Erant autem archimandritae hieromonachi, qui dignitate ecclesia
stico-monastica homonima insigniti ad vitam alicui monasterio, quod 
per hoc, si nondum erat, ad archimandriam evehebatur, praeerant. 
Inter alia sua privilegia iidem facultate, quae in iure latino aliquo- 
modo privilegio abbatum „pontificalibus u ti“ correspondebat27, gau
debant. In iure Ecclesiae Ruthenae haec dignitas diversam evolutio
nem subiit, maxime vero post monachatus reorganisationem a Metro
polita J. V. Rutskyj incoeptam. Accepta enim nominatione a patrono 
monasterii archimandritalis huiusmodi hieromonachus in archiman- 
dritam instituebatur, benedicebatur et installabatur a Metropolita, a 
quo etiam, quod saltem personam suam spectabat, exclusive depende
bat. Quae emancipatio archimandritae a potestate Ordinis seu Proto
archimandritae causa erat plurium dissensionum. Donec enim offi
cium Protoarchimandritae ipsi Metropolitae ten d an t emancipatio 
dicta in praxi non manifestabatur, sed postquam offixum Protoarchi
mandritae ad simplicem hieromonachum transiif^fc datis diversis 
Ordinem inter et Metropolitam dissensionibus, archimandritae, qui 
erant in Ordine, dependebant autem a Metropolita, cuius et partes 
communiter tenebant, dissensiones illas nonnisi dilatabant. Hinc erat, 
quod post saecularem experientiam Benedictus PP. XIV archiman
dritas in fine Protoarchimandritae subiecit, servata eorum dignitate 
ac iuribus huic dignitati in iure orientali adnexis. Ut vero ProtoarchT- 
mandritae maiorem auctoritatem adderet, idem Romanus Pontifex 
peculiare illi privilegium concessit, nempe durante eius officio proto- 
archimandritali „insigniis archimandritalibus u ti“28. Haec disciplina

25 A decretali „Inter plures“, 11 maji 1744, ad decretalem „Super familiam", ЗО 
martii 1756. Vide eas in A. W e l y k y j  O S B M ,  Documenta Pontificum. . .  \ . ii. 
pg. 88, n. 704 et pg. 161, n. 747.

2e Cfr. M. W o j n a r  OS B M,  o. c., pg. 140.
27 C. I. C. can. 325. ................
28 Bulla „Romanus Pontifex", 17 novemb. 1751; A. W e l y k y j  OS B M,  Docu

menta Pontificum. . .  V. II, pg. 126, n. 724. -
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in Ordine Basiliano conservata est usque ad tempus reformationis 
Ordinis Basiliani a Leone PP. XIII susceptae, cum nempe in novis 
Constitutionibus tunc compositis officium archimandritarum omnino 
supressum est, et nomine „Archimandritae“ promiscue cum nomine 
„Protoarchimandritae“ in iisdem constitutionibus vocatus est Supe
rior generalis. In nuperrima Constitutionum earundem recognitione 
antiqua et traditionalis denominatio Superioris generalis in Ordine 
Basiliano seu „Protoarchimandrita" repristinata est, cuius vero figura 
iuridica expressio est centralisationis Ordinis. Eius enim potestas se
cundum novas Constitutiones ad normam novi iuris religiosorum 
orientalis (can. 29) coplectitur: „omnes provincias, domos, sodales et 
omnia, quae tam spiritualium, quam temporalium rerum administra- 
tionem respiciunt"29. Haec potestas in casibus determinatis consensu 
quatuor eius consultorum ligatur. In genere tamen figura iuridica Ba- 
silianorum Protoarchimandritae correspondet figurae iuridicae Su
premi Ordinis Moderatoris in novo iure religiosorum orientali deter
minatae.

Consequenter ad conceptum centralisationis statutae etiam in 
ceteris tota organisatio Ordinis respective composita est. Ordo divi
ditur in provincias, viceprovincias, domos et residentias. Provinciis 
praesunt Protohegumeni, quorum figura iuridica Provincialibus in 
iure communi correspondet; domibus vero praesunt Hegumeni seu 
Superiores locales.

Nec tamen huic centralisationi elementum in regimine Ordinis 
democraticum, quod per capitula seu synaxes exprimitur, opponitur, 
quae sicut superiores secundum diversos gradus distinguuntur. Ha
betur enim synaxis generalis, apud quam maxima centralisata est 
potestas tam dominativa quam iurisdictionis, legislativa vero exclu- 
sive seu privative. Sed cum haec synaxis pro causa habere potest 
praeter electionem vel depositionem Protoarchimandritae etiam aliam 
rationem Ordinis, synaxes inferiores (provincialis et localis) causas 
habent accurate determinatas, videlicet provincialis electionem can
didatorum ad officium Protohegumeni Protoarchimandritae praesen- 
tatorum et delegatorum ad synaxim generalem mittendorum, localis 
vero unicam causam habet, nempe iudicium ferendum de admittendo 
religioso suae domui assignato ad professionem sollemnem.

Si praesentes Constitutiones, nuperrime approbatae, cum praece
dentibus comparentur, duas mutationes fundamentales in iisdem in
troductas fuisse animadvertitur.

Imprimis secundum terminologiam in novo iure religiosorum 
orientali receptam Ordo Basilianus S.ti Josaphat (aliter ac e. g. eius
dem Ordinis ramus Italo-Graecus de Grottaferrata) amplius inter 
monachos recenseri non potest, sed remanet simpliciter Ordo cleri
calis. Est quidem Ordo seu „Religio, in qua, licet sodales non sint 
monachi, vota nuncupantur, quae votis monachorum aequiparantur" 
(can. 314, § 1); est autem clericalis, nam eius „plerique sodales, ex 
instituto, sacerdotio augentur" (can. 314, § 3).

2» CB. n. 351.
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Hic enim ramus Ordinis Basiliani ob peculiares necessitates Ec
clesiarum orientalium, in quibus activitatem suam exercebat, a diu
turno iam tempore evolutiones subiit, quae eum ab antiquis traditio
nibus monachatus orientalis distulerunt, ideoque conceptus monacha
tus, quem novum ius orientale introduxit, eidem amplius applicari 
non potest. Monachatus enim ad normam huius iuris est: „Religio, in 
qua vita religiosa peragitur secundum antiquas Orientis traditiones'* 
(can. 313, § 3), quaeque maxime apparent in decentralisatione seu 
organisatione cum monasteriis „sui iuris“ sive haec sunt omnino in- 
dependentia, sive in confoederationes monasticas ingredientur.

Sed Ordo Basilianus S.ti Josaphat ab hisce antiquis traditionibus 
orientalibus decursu temporis paulatim discedebat. Jam enim statim 
post unionem Ecclesiae Ruthenae Sede Apostolica saeculo 16, sub 
Metropolita Josepho Velamin Rutskyj transformatio fundamentalis 
monachatus eiusdem Ecclesiae peracta est, quae, retentis quidem 
semper quibusdam elementis disciplinae orientalis30, ad normam 
potius Ordinum ritus latini evolvebatur. Evolutio haec quasi coro
nam accepit in reformationibus Benedicti PP. XIV, qui omnes quae
stiones constitutionem Ordinis spectantes ad normam iuris communis 
in Ecclesia latina tunc vigentis resolvebat. Nec sub alio respectu haec 
eadem religiosa Sodalitas novis legibus atque institutis“ sub Leone 
PP. XIII ordinata est, prout in Brevi Apostolico.

Hinc ergo est, quod in novis constitutionibus, ut terminologia 
novi iuris religiosorum orientalis stricte observetur, termini „mona- 
chus“ vel „monasterium** in constitutionibus praecedentibus retenti, 
nunc ubique terminis „religiosus** relative „domus** substituti sunt.

Alia fundamentalis mutatio in novis constitutionibus introducta 
est respectu ambitus activitatis eiusdem Ordinis. Cum enim in con
stitutionibus praecedentibus hic Ordo Basilianus tamquam in sola Ec
clesia Ruthena existens considerabatur, in novis constitutionibus 
eius ambitus ad Ecclesias orientales in genere extenditur. Causa 
huius mutationis in ipso eiusdem Ordinis „statu quo“ consistit. Nam 
iam antea hic Ordo limites solius ritus rutheni de facto evasit, cum 
extensus esset etiam ad ritum et Ecclesiam Rumenam. Nunc vero in 
novis constitutionibus nullum limen extensioni eius quoad Ecclesias 
orientales apponitur, immo porta ei aperitur, ut ad easdem exten
datur.

Hinc est, quod in novis constitutionibus in ipso fine speciali Or
dinis determinando inter alia dicitur: „cum Ecclesia Romana co- 
niunctionem Ecclesiarum Orientalium tuendo, earumque Episcopis 
catholicis adiutores doctos, industrios, bene animatos suppeditan- 
do“ 31, in oppositione ad locum parallelum constitutionum praecen- 
dentium, ubi loco „Ecclesiarum Orientalium** erat „Ecclesiae Ruthe
nae**. Eodem modo relativae mutationes factae sunt in omnibus iis  
locis, qui limitationem ad unum tantum ritum scii. Ruthenum sapere

30 Cfr. M. W o j n a r  O S B M,  o. c., caput II. De regiminis e duplici disciplina 
compositione, pg. 125—136.

31 CB. n. 3.
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potuissent; itaque ubicumque quaestio sit de ritu, hic determinatur 
per adiectivum „proprius", subintelligendo quemcumque ritum ori
entalem, ad quem sodales huius Ordinis pertinuissent.

Inter notas peculiares Ordinis Basiliani S.ti Josaphat est eius 
privilegium exemptionis pontificiae.

Novum ius religiosorum orientale privilegium exemptionis a reli
giosis orientalibus minime removet, sed in eadem duplicem gradum 
distinguit, quorum primum constituit exemptio patriarchalis, secun
dum vero maiorem exemptio pontificia. Prima est subductio religio
n is32 a potestate Hierarchae loci et eiusdem subiectio Patriarchae 
orientali, altera vero est subductio religionis33 a potestate Hierarchae 
loci immo, si casus ferat, etiam Patriarchae (can. 163, § 1) et subiectio 
eiusdem uni Sedi Apostolicae (can. 312, § 2, 4).

Consequenter ad hanc definitionem iura respectiva exemptorum, 
quae eorum conditionem diversam non exemptis determinant, per 
totum codicem servantur, videlicet respectu habito:

1) ad stauropegium unius monasterii vel Confoederationis stauro-
pegiacae34; t '

2) ad exemptionem Ordinis vel Congregationis patriarchalis35;
3) ad exemptionem pontificiam unius monasterii vel Confoedera

tionis monasteriorum 36;
4) ad exemptionem pontificiam Ordinis vel Congregationis37
In Ordine Basiliano S.ti Josaphat hoc privilegium longam habuit 

evolutionem. Primum vestigium alicuius exemptionis videri potest 
iam in decreto S. Congr. de Propaganda Fide 24, octobris, 1624 a .38,

32 I. e. sive monasterii (stauropegium can. 164) sive Ordinis (ex iure communi 
can. 163, § 1) sive Congregationis (ex speciali concessione can. 162 collatus cum can. 
13, § 2).

33 I. e. sive monasterii (can. 8, § 3) sive Ordinis (can. 163, § 1) sive Congregatio
nis (can. 19, § 1, 2).

34 Cfr. Motu Proprio „Postquam Apostolicis" can. 8, § 2; can. 9, § 3; can. 10, § 3,
§ 4; can. 11, § 2; can. 12; can. 18, § 1; can. 24, § 1; can. 26, § 2, 1; can. 34, § 3, 2;
can. 40; can. 42; can. 44, § 1, 1; can. 57, § 2; can. 61, § 2; can. 65,§ 2; can. 66, § 3, 2;
can. 67, §1, 3; can. 84, § 2, 2; can. 132, § 2; can. 140, § 3, 2; can. 147, § 1; can. 164;
can. 165, § 3; can. 166, § 1; can. 171, § 1, 2; can. 199, § 2, 2; can. 205, § 3; can. 218,
§ 2, § 3; Motu Proprio „Sollicitudinem Nostram" can. 51, § 1; can. 72, § 2, 1.